1

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
06/08/2018 – 4ª Sessão Ordinária

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 06 DE

AGOSTO DE 2018.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de 2018, com início às 10h, reuniu-se, na Sala de Seminário

da Pós Graduação de História, sob a presidência da Professora Erica Cristhyane Morais da Silva,

Subchefe em exercício do Departamento, com a presença dos seguintes membros: Adriana Pereira

Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antonio Carlos Amador Gil, Belchior Monteiro Lima

Neto, Carlos Vinicius Costa de Mendonça, , Érica Cristhyane Morais da Silva, Fábio Murici dos

Santos, Geraldo Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio

Cesar Bentivogli, Luiz Claudio Moises Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva

Merlo e Ueber Jose de Oliveira. Os representantes estudantis: Bruna Zamboni Damasceno.

Ausências Justificadas dos professores: Emiliano Unzer Macedo, Rossana Gomes Britto e Sergio

Alberto Feldman. Afastados: Leonor Franco Araújo e Valter Pires Pereira Schiavo. Havendo

"quórum" a presidente deu início à sessão. 1.INFORMES: 1) Da chefia do Departamento. A) O

professor Valter Pires Pereira Schiavo saiu de licença política e durante a licença a professora Erica

Cristhyane Morais da Silva estará na chefia do departamento e atenderá as demandas na sala 19 do

ICIII de segunda a quinta feira no horário de 13 às 16horas.  B) As aulas do departamento de história

serão suspensas na semana de História e para ANPUH entre os dias 5 e 9 de novembro de 2018. 2.

EXPEDIENTE: 2.1. Leitura e aprovação da ata da 5ª reunião ordinária, de 19/12/2017. 2.2.

Exclusão de ponto de pauta. 3.9. Processo Nº 23068.032054/2018-92. Relatório de Afastamento

para Doutorado. Parecerista: Belchior Monteiro Lima Neto. Interessada: Leonor Araújo. 2.3.

Inclusão de ponto de pauta. 3.13. Prorrogação do concurso de História/ História Moderna e

Contemporânea. Prorrogação da validade do concurso de História/ História Moderna e

Contemporânea regido pelo Edital nº96/2016-R, publicado no dou de 07/06/2016, homologado pelo

Edital nº153/2016 publicado no DOU de 21/09/2016. 3. PAUTA: 3.1. Calendário de reuniões do

Departamento de História. A chefia do departamento propôs o calendário de reuniões. Em

votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade.

Calendário de reuniões do Departamento de História

2 Reuniões por mês (1 presencial e/ou 1 on line quando necessário)

Mês Data

Agosto 06 (presencial) 20 (online ou presencial)

Setembro 03 (presencial ou online) 17 (online ou presencial)

Outubro 01 (online ou presencial) 18 presencial

Novembro 01 (online ou presencial) 14 (presencial ou presencial)

Dezembro 03 presencial --

3.2. Homologação de Ad Referendum. Processo Nº 23068.039545/201864. Serviço Voluntário.

Disciplina O Brasil Indígena PréColonial (HIS 04626). Interessado: Gerson Luiz Santa’Anna

Cavalcanti. Professor Responsável: Luiz Claudio Moises Ribeiro. Em votação, o ponto foi

APROVADO por unanimidade. 3.3. Homologação de Ad Referendum. Documento Avulso Nº

23068.026127/201815. Afastamento no País no período de 16 a 17 de agosto de 2018 para participar

do III Simpósio Nacional de História Militar a ser realizado no Rio de Janeiro. Interessado: Júlio

2

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
06/08/2018 – 4ª Sessão Ordinária

Bentivoglio. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.4. Homologação de Ad

Referendum. Documento Avulso Nº 040690/1898. Afastamento no País no período de 06 a 08 de

agosto de 2018 para participar do lançamento de livro no Departamento de História da Faculdade

de Filosofia, Letras e Ciências Humanos da USP. Interessado: Sergio Feldman. Em votação, o

ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.5. Documento Avulso Nº 23068.026142/201855.

Afastamento no País no período de 22 a 26 de outubro para participar do X Seminário Brasileiro de

Teoria da História e História da Histografia a ser realizado na Universidade Federal de Ouro Preto-

MG.. Interessado: Júlio Bentivoglio. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.6.

Documento Avulso Nº 23068.044632/201833. Homologação das indicações para professores

EAD. Parecerista: Ueber Jose de Oliveira. O parecerista apresentou o texto como segue: “Trata o

presente parecer do processo nº 23068.0446320/2018-33, de autoria do Prof. Dr. Carlos Vinicius

Costa de Mendonça, Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato senso em Oratória,

Transversalidade e didática, por meio do qual solicita a esta Câmara departamental, "em caráter de

urgência, cessão no sentido de ratificar os nomes dos Professores Verônica Devens Costa e Marcos

Renato Lorenção para exercer a função de orientadores de monografia" do referido curso.

Considerando que o pedido não fere a legislação sobre oferta de cursos à distância em vigor, sou,

salvo melhor, de parecer favorável quanto à aprovação da demanda junto ao Departamento de

História – Ufes.  Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.7. Processo

Nº.23068.046540/2018-98. Homologação das indicações para professores EAD. Parecerista:

Ueber Jose de Oliveira. O parecerista apresentou o texto como segue: “Trata o presente parecer do

processo nº 23068.046540/2018-98, de autoria do Prof. Dr. Carlos Vinicius Costa de Mendonça,

Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato senso em Oratória, Transversalidade e didática, por

meio do qual solicita a esta Câmara departamental, "em caráter de urgência, cessão no sentido de

ratificar o nome da Professora Doutorando Jaqueline Ferreira de Almeida para exercer a função de

orientadores de monografia" do referido curso. Considerando que o pedido não fere a legislação

sobre oferta de cursos à distância em vigor, sou, salvo melhor, de parecer favorável quanto à

aprovação da demanda junto ao Departamento de História – Ufes.  Em votação, o ponto foi

APROVADO por unanimidade. 3.8. Processo Nº.23068.023546/2018-97. Relatório de

Afastamento do País. Parecerista: Adriana Campos. Interessado: Belchior Monteiro Lima Neto.

O Relator apresentou o parecer como segue: “Senhores Membros da Câmara Departamental de

História. Trata o presente do relatório apresentado pelo Prof. Dr. Belchior Monteira Lima Neto de

afastamento para o exterior autorizado por portaria entre os dias07 e 16 de julho, quando realizou

diversas atividades pesquisa sobre o teatro romano de Braga. O trabalho do arqueológico foi

supervisionado pelo Dr Jorge Manuel Pinto Ribeiro, da unidade de ARQUEOLOGIA DA

Universidade do Minho. Como, porem, se encontrava formalmente de férias entre os dias 17 a 20

de junho, o servidor resolveu permanecer em solo lusitano para a conclusão dos trabalhos

arqueológicos. Relatório. Para efeitos de comprovação, o docente juntou 1)o relatório de acordo

com modelo da PRPPG, demostrando as atividades arqueológicas praticadas durante 80 horas de

trabalho de campo, 2)portaria de afastamento internacional, 3) declaração da professora Maria

Manuela dos Reis Martins em que informa o levantamento como atividade de pesquisa intitulada

“Cotidiano, sociabilidades e usos do espaço  no império Romano”, Financiado pelo projeto

interinstitucional FCT/CAPES, e 4) Cópia dos bilhetes aéreos nas datas designadas. Parecer

Diante do relatório apresentado e documentação anexados, sou, s.m.j, FAVORAVEL à aprovação.

3

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
06/08/2018 – 4ª Sessão Ordinária

Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 3.10. Processo N. 23068.046878/2018-

40. Solicita autorização para participar como docente permanente de Programa de Pós Graduação

em Historia na UESC. Interessado: Luiz Claudio Moises Ribeiro. Parecerista: Comissão Interna

de Recursos Humanos. A Relatora apresentou o parecer como segue: “Senhores membros da

Câmara Departamental de Historia. Trata o presente pedido do prof. Dr. Luiz Claudio M. Ribeiro,

docente lotado neste departamento, de solicitação para atuar em programa de Pós Graduação da

Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), EM Ilhéus/BA, com carga horaria docente para fins

de orientação de 10 horas semanais. Relatório. 1- O processo encontra-se instruído com o convite

do Prof. Flavio Gonçalves dos Santos ao prof. Luiz Claudio para atuar no corpo permanente

daquela pós-graduação. 2- Como se sabe, pelas atuais regras da CAPES, os docentes permanentes

com carga horaria parcial dedicam no mínimo 10 horas semanais ao programa. Essa carga horaria

será declarada na plataforma sucupira da CAPES formalizando a atuação efetiva do docente. 3-

Atualmente o prof. Luiz Claudio é docente permanente do PPGHIS com caráter integral e passara

atuar, caso o projeto da pós-graduação obtenha credenciamento, com carga horaria parcial. 4- na

portaria n81, de 3de junho de 2016 do MEC (em anexo), há o artigo 3ºque preceitua como exigência

o docente: II) participar de projetos de pesquisa do PPG, III) orientação de alunos do PPG;

IV)possuir vinculo funcional-administrativo com a instituição ou, em caráter excepcional,

consideradas as especificidades de áreas, instituições e regiões, e se enquadrem em uma das

seguintes condições; a)bolsa de fixação de docente; b)aposentado; c)cedidos por acordo formal. 5-

Para cessão de professor ou servidor na UFES, deve-se cumprir algumas formalidades conforme

instrução da pagina da PROGEP, (http://www.progep.ufes.br/manual-servidor/cessao-e-

requisicao) a. Oficio de autoridade máxima da instituição interessada com os detalhamentos

exigidos; b. Organograma ou outro documento institucional que permita a verificação do nível

hierárquico do cargo. c. Manifestação de concordância, discordância e declaração se o

afastamento do servidor prejudicará ou não as atividades finalísticas do setor. d. Declaração de

cumprimento de jornada integral. Do parecer a. Embora o pedido não esclareça, o professor

passara a ser docente permanente em regime parcial no PPGHIS. B. o pedido não foi realizado

pelo PRO-REITOR da IES solicitante; c. Qualquer docente permanente de um programa de pós-

graduação não pode apenas orientar, sob pena de ser descredenciado, portanto, as 10 horas de

dedicação ao PPG de Ilhéus devera implicar em ministrar aulas naquela instituição. PARECER.

No que interessa ao pedido, constitui pratica deste departamento a liberação dos professores de

Pós-graduação strictu sensu para cumprir disciplinas conforme regimento desta universidade. A

discussão da carga horaria do professor ocorre a cada semestre, portanto, a consideração de

disciplinas de pós-graduação para efeito de atribuição de carga horaria deverá ser objeto de

discussão a cada semestre e dentro dos limites regimentais da UFES. No entanto, deve-se

considerar a impossibilidade de o professor cumprir as 10 horas semanais presencialmente naquela

instituição, pois isso prejudicaria suas atividades obrigatórias na UFES. Não será possível permitir

semanalmente o afastamento do docente e não poderá ocorrer qualquer despesa para UFES com

deslocamentos no período de recesso. Caso a instituição solicitante aceite as restrições

apresentadas, SOU FAVORAVEL ao pedido, desde que seja instruído pelo pedido do Pró-reitor da

Universidade Estadual de Santa Cruz.”. Em votação, o parecer foi APROVADO por unanimidade.

3.11. Recomposição de Banca do Processo Seletivo para Professor Visitante Brasileiro (1

Vaga). Foi proposto a seguinte banca: Luiz Cláudio Moises Ribeiro (Presidente), Maria Beatriz

http://www.progep.ufes.br/manual-servidor/cessao-e-requisicao
http://www.progep.ufes.br/manual-servidor/cessao-e-requisicao

4

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
06/08/2018 – 4ª Sessão Ordinária

Nader e Ueber José de Oliveira. Suplentes: Josemar machado de Oliveira (1ª Suplente), Júlio Cesar

Bentivoglio (2º suplente), Patrícia Maria da Silva Merlo (3º suplente). Em votação, o ponto foi

APROVADO por unanimidade. 3.12. Concessão de carga horária de pesquisa para os Docentes.

Concedida a palavra ao professor Gilvan Ventura da Silva foi proposto que os interessados em

concessão de carga horária para pesquisa encaminhem para o email da chefia do departamento, no

prazo de 15 dias (até 06/09/2018), os relatórios dos projetos. Em votação, o ponto foi APROVADO

por unanimidade. 3.13. Prorrogação do concurso de História/ História Moderna e

Contemporânea. Prorrogação da validade do concurso de História/ História Moderna e

Contemporânea regido pelo Edital nº96/2016-R, publicado no dou de 07/06/2016, homologado pelo

Edital nº153/2016 publicado no DOU de 21/09/2016. Em votação, o ponto foi APROVADO por

unanimidade.  4. PALAVRA LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Adriana Pratti Pinto, secretária

desta reunião, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 06 de

agosto de 2018.

DOCENTES PRESENTES À LEITURA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antonio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araujo

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patricia Maria da Silva Merlo

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

Valter Pires Pereira Schiavo

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Adriana Pratti Pinto

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À  LEITURA

Bruna Zamboni Damasceno

5

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
06/08/2018 – 4ª Sessão Ordinária

João Paulo de Souza Favoretti

João Paulo dos Santos de Souza

João Victor Zanon de Oliveira